پیشروی می کردند، ولی هیچ پیشرفت بزرگی عاید مردم ارتدوکس مذهب آناتولی، نمی شد. در ماوراءالنهر و کناره دره فرغانه نیز با همسایگان غیرمسلمان زد و خوردی صورت می گرفت. که از این میان تنها بهره عمده‌ای که در مبارزه سامانیان با

همسایگانشان، قره‌خانیان یا ایلکخانان، نصیب ایشان شد، تسخیر طراز «تلاس» در ۲۸۰ ق / ۸۹۳ م بود.

فرمانروایان سامانی

- نصر بن احمد سامانی
- اسماعیل بن احمد سامانی
- ابو نصر احمد بن اسماعیل سامانی
- نصر بن احمد بن اسماعیل سامانی
- نوح بن نصر سامانی
- عبدالملک بن نوح سامانی
- ابو صالح منصور بن نوح
- ابوالقاسم نوح بن منصور
- ابوالحارث منصور بن نوح
- ابوالفوارس عبدالملک بن نوح
- امیر اسماعیل منتصر سامانی